경우를 가정하여 경제성을 분석하였다(<Table
7>). 평균 시장가격을 기준으로 3,000원 하락할

경우에는 평균 NPV가 약 –7억 원으로 경제성이

없는 것으로 나타났으며, 2,000원 하락할 경우에

도 약 1억 원으로 낮은 경제성을 보이는 것으로

나타났다. 반면 1,000원 상승할 경우에는 NPV가

약 3억 원으로 나타나 평균가격에서 1,000원만

상승해도 광어 양식업체의 경제성이 크게 높아지

는 것으로 분석되었다.
그리고 완도읍과 신지면의 경우에는 5년 평균

가격에서 2,000원만 하락하여도 NPV가 음(-)으로

경제성이 없는 것으로 나타나 타 지역에 비해 가

격 하락에 더 민감한 것으로 분석되었다.

Variable of
Market price

(won)

Average NPV
(million won)

Number of
companies with

economic
feasibility

-3,000 -743 10
-2,000 104 16
-1,000 951 21

- 1,797 25
+1,000 2,644 29
+2,000 3,490 30
+3,000 4,337 30

<Table 7> Results of sensitivity analysis by market
price

나. 생산량 변동에 따른 민감도 분석

생산량 변동에 따른 경제성 변화를 살펴보기

위해 완도지역 광어 양식업체의 현재 생산량을

기준으로 –30%부터 +30%까지 생산량이 변동되

었을 때의 NPV를 추정하였다.
분석 결과, 현재 수준에서 생산량이 10% 감소

할 경우에는 약 6억 원으로 현 수준의 절반 이상

NPV가 감소하였으며, 20% 감소할 경우에는 약 –
6억 원으로 경제성이 없는 것으로 나타났다. 생

산량이 30% 감소할 경우에는 약 –18억 원으로

31개 업체 중 30개 업체가 경제성이 없는 것으로

나타났다. 이는 현 수준에서 생산량이 더 감소할

경우에 완도지역 광어 양식업체의 경영 악화가

발생할 가능성이 높아짐을 보여준다. 반면 현재

수준에서 생산량이 10% 증가할 경우에는 약 30
억 원, 20% 증가할 경우에는 약 42억 원으로

NPV가 증가하는 것으로 분석되었다(<Table 8>).

Variable of
Production

Average NPV
(million won)

Number of
companies with

economic
feasibility

-30% -1,794 1
-20% -597 9
-10% 600 17

current 1,797 25
+10% 2,994 29
+20% 4,191 30
+30% 5,388 31

<Table 8> Results of sensitivity analysis by
production

다. 사료비 변동에 따른 민감도 분석

사료비는 광어 양식업에 있어 가장 높은 비중

을 차지하는 생산비용이다. 하지만 지속적인 사

료비 인상은 양식어가의 경영악화와 폐업 등으로

이어지는 원인이 되고 있다.
본 연구에서는 완도지역 광어 양식업체의 현재

사료비를 기준으로 –30%부터 +30%까지 변동되

었을 때의 NPV를 추정하였다.
분석 결과, 현재 수준에서 사료비가 10% 감소

완도지역 광어 양식업의 경제성 분석

- 741 -

할 경우에는 NPV가 약 21억 원으로 경제성이 증

가하였으며, 30% 감소할 경우에는 약 28억 원으

로 증가하였다. 반면 사료비가 10% 증가할 경우

에는 NPV가 약 15억 원, 20% 증가할 경우에는

약 11억 원으로 감소하였으며, 30% 증가할 경우

에는 약 8억 원으로 현 수준의 절반 이상 NPV가

감소하는 것으로 분석되었다(<Table 9>). 이는 사

료비가 인상될 경우 양식업체의 경영 악화가 발

생할 가능성이 높아짐을 보여준다.

Variable of
Feed cost

Average NPV
(million won)

Number of
companies with

economic
feasibility

-30% 2,794 29
-20% 2,462 29
-10% 2,129 27

current 1,797 25
+10% 1,465 22
+20% 1,132 21
+30% 800 17

<Table 9> Results of sensitivity analysis by feed
cost

Ⅳ.  요약 및 결론

본 연구에서는 완도지역 광어 양식업의 경영실

태를 파악하고 수익성 및 경제성을 평가하였다.
31개 업체에 대한 수익성 분석 결과, 매출액순이

익률은 평균 21.7%로 분석되었다. 경제성 분석

결과, NPV는 평균 약 18억 원 그리고 IRR은 평

균 18.3%로 분석되었다.
수익성 측면에서 음(-)의 수익성을 보인 업체는

1개로 나타났으며, 경제성 측면에서 음(-)의 경제

성을 보인 업체는 6개로 나타났다. 이들 업체가

수익성 및 경제성이 음(-)으로 평가된 원인으로는

해당 업체의 생산량이 타 유사 크기의 양식장 규

모에 비해 낮은 생산량과 높은 생산비용 때문인

것으로 분석되었다. 또한 양식 환경측면에서는

타 업체에 비해 상대적으로 양식 용수를 얻기 힘

든 환경 등 양식 적지에 해당하지 않는 것이 원

인으로 조사되었다.
민감도 분석 결과, 시장가격의 변동을 2,000원

상승할 경우에는 31개 업체 중 30개가 경제성이

있는 것으로 나타나 시장가격 상승이 경제성에

가장 큰 영향을 미치는 것으로 분석되었다. 생산